
Abstrakt 

 V naší práci se snažíme popsat politické vlivy, které působily, ať už otevřeně nebo 

nepřímo, na Radijournal, spol. s r. o., jediného rozhlasového vysilatele v Československu 

mezi léty 1923 – 1939. V centru našeho zájmu však leží období tzv. druhé republiky, které 

můžeme orientačně ohraničit uzavřením Mnichovské dohody na konci září 1938 a okupací 

zbytku Československa 15. března 1939. V té době docházelo k přestavbě politického, 

mocenského a společenského systému, která je charakteristická především centralizačními 

snahami spojenými s potlačováním liberálně demokratických principů. Někdy hovoříme o 

tzv. autoritativní demokracii.  

 Změnám se v tomto období nevyhnul ani Radijournal. Formálně šlo o soukromou 

společnost v níž však 51 % akcií vlastnil stát. Státní úředníci či přímo politici také zasedali ve 

správních a kontrolních orgánech instituce už od roku 1925. Tato praxe se udržela i v období 

druhé republiky, kdy byl vliv státu ještě posílen. V nových podmínkách se dokonce objevily 

návrhy na přímé postátnění instituce. Řada změn však nebyla vzhledem ke krátkému trvání 

druhé republiky realizována. Přesto se mnohé principy uplatňování politického vlivu 

prosadily po druhé světové válce. Historické prameny navíc dokládají, že ve sledovaném 

období si politici začali ve větší míře uvědomovat význam rozhlasu jako média, které dokáže 

ovlivňovat veřejné mínění. Přímých politických vlivů můžeme definovat celou řadu, z oblasti 

vnitřní či zahraniční politiky. Neméně důležité jsou však také společenské souvislosti, vnitřní 

vývoj instituce i mechanismy nepřímého politického vlivu. Také těm věnujeme v naší práci 

pozornost. 

 


